UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifideliu[m]

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De damnis peccato[rum] venialiu[m]:

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

mortaliter peccauerūt. **C**Secundo no-
tanduz quod veniale pccm committit q̄ tuor
mōis. Primo qn̄ committit aliqud pium
quod in se est veniale, nec est h̄ p̄cepta dī
nec vnum de septem peccatis mortalib⁹
vt loq̄ndo vnu verbū oiosū sine causa
Q̄ quo talū verbōz locut⁹ es sine cau-
sa et necessitate tueyite quia de oib⁹ his
rōem redditurus es in die iudicij. **E**n
Darth. 12. De omni p̄bo oioso. Quid
aut sit verbū oiosum declarat nob̄ bea-
tus greg⁹. i moral. dī. Oiosū p̄bu⁹ est
aut qd̄ rōe iuste necessitat⁹ aut intenti-
one pie ytilitat⁹ car⁹. Itē comedendo ul-
tra purā necessitatē qd̄ tñ vix etiā a bo-
nis et pfect⁹ tenet. sic q̄ in nllō excedat li-
mites pue necessitat⁹. Itē dormiē ytra
necessitatē. Itē biberē sine causa. Itē ri-
dere iocose. Itē cogitatiōes vanas ha-
bere. et sic de alijs. **S**ecundo ppter impfectio-
nē facti: sic p̄mi mor⁹. q̄ alias qn̄ pfecti
ēnt: et cōm̄ mortale. **T**ertio videre mīlerē cū
libidie et delectatiōe sū p̄ter rōez. Itē ira-
sci ad ppetrādū vindictā: tñ sine delibe-
ratōe. Itē gaudere de aduersitate alioz
et dolere de pspitate: et tñ nō deliberato-
rio. s̄ qn̄ rō aduenerit: tñc resistit talib⁹
et expellit. Ergo quā docūq̄ aliquid qd̄ i-
se est peccatuz mortale fit ita subito sine
deliberatōne rōnis sic q̄ actus ille ē ita
impfectus q̄ sic fit p̄ subitū moruz. sicut
oēs subiti mor⁹ q̄ sic pueniunt rōez qliter
cūq̄ et de qbusciq̄ fiat sūt solūmō veni-
alia. **T**ertio propter penitentiam et sic
per accidens ex mortali fit veniale: non
quod illud peccatū in se mutetur: sic q̄
hoc quod est mortale fit veniale. **S**ed
illud peccatū mortale sā taliter est veniā
consecutū q̄ obligat ad penam nō eter-
nā. sed t̄palez que debetur veniali. **I**do-
dicit Ambro. **O**pccm q̄ penitentiā fit
veniale. Et hoc sic dicitur veniale ex euē-
tu et per accidens sc̄ q̄ pena et na q̄ de-
betur peccato mortali mutat in penam
transitoriam que debet peccato veniali.
Quarto committit peccatū veniale ppter

erroneam conscientiam: sicut antea est dī
ctū de mortali. Quia q̄ aliqd̄ reputaret
peccatū veniale quod nullū est pccm. et
sup hoc facheret: veniale cōmitteret

De damnis ventaliū peccatoz
PEcata venialia cauēda sunt a
deuotis hoib⁹ quantū possit
bile est. et hoc ppter septem dā-
na. Primiū damnū est q̄ ad penam ob-
ligant: nō aut̄ determinate et pscise obli-
gant ad penam eternā vel purgatoriaz
vel pñtis satisfactōis: sed ad aliquā illa-
rum penarū. Om̄ fm̄ forū pñtis ecclie
satisfacit homo leuiter. s̄ fm̄ forū purga-
torij punitur grauius. quia grauiores
penam in purgatorio sustinebit p̄ uno
peccato veniali q̄s beatus Laurentius
sustinuit in craticula. Hoc multi hoies
parum curant q̄ tot venialia cōmittunt
et augmentant sup se. Sed fm̄ forū infer-
ni grauiissime punitur: q̄ eternaliter.
Querit utrum in inferno etiam puniā-
tur venialia. Respondeo q̄ ppter loc⁹
est hic in mundo vel in purgatorio vbi
venialia puniuntur. sed in inferno ppter est
locus vbi mortalia puniuntur. sed quā
do in mortalib⁹ peccat⁹ moritur q̄s: tñc
venialia eternaliter puniuntur in inferno
cum mortalib⁹. Sed minor est pena p̄
veniali in inferno q̄s p̄ mortali. **S**e-
cundū est q̄ peccatum veniale aīaz mas-
culat. Et ponatur tale exemplū. q̄ denē
gretur aliqua humago depicteda intantū
q̄ videri nō possit. alia vero obscurē vt
videri qd̄em possit: s̄ non plene discernit
Et ideo ppter talem differentiam dicit
Greg⁹. q̄ veniale obscurat: mortale ob-
tenebrat. Aug⁹. in libro de vita christia-
na dicit. Alii in peccat⁹ pseuerās nigrit⁹
orē corio: hoc intelligit de mortali pec-
cato. sed veniale tñ maculat. **T**ertiū
est. q̄ minuit feruorē charitatis sicut aī
ignē. licet nō extinguat feruorē. tñ illum
reperat. Et qnto plura venialia aliquis
cōmittit: tanto plus minorat feruor cha-
ritatis. Aliq̄ notabiliter quā doq̄ p̄dūt

25

De peccatis

feruorē t̄ repellunt. Et rātio est. qui ave-
nialia non curant dūmittere. **Uñ Aug⁹.** sup iohem. Minutæ sunt gutte que
tamē simul multa flumina iplēt. Mori-
tale pccm extinguit totā charitatē. h̄ ve-
nialez charitas se mutuo compatitetur
venialesolum opponit feruori charita-
tis. **Quartum** est q̄ potentias anīe
in bonis opib⁹ lassat. sicut qñ cuiq̄ po-
nitur onus sup on⁹: min⁹ erit pmpt⁹ ad
ambulandū sicut equus onust⁹. **Und**
Aug⁹. super iohem. Minutæ sunt gna-
arene: h̄ si multa arena ponat p̄mit atq̄
opprimit. Potentie cīm rōnalis opatio
est discernere. h̄ p̄f̄ aggrauatō em veni-
alium nō ita clare distribuit honorum t̄
malorū differentiā. In signū hui⁹: bo-
niz pfecti hoīes minima et̄ qñq̄ pecca-
ta discernit. que ip̄fecti nō cognoscit.
Uñ Greg⁹. in moral. li. xxii. Quanto
maioris lumen gratie quis p̄cipit. tāto
ampl⁹ rēphensibilem se esse cognoscit.
Hoc etiā p̄ ad sensum. q̄ in albo r̄mū
do panno etiā pua macula cognoscit. h̄
in nigro r̄mūdo etiā vix qñq̄ notabi-
lisz macula magna cognoscit. Hic si le
est de p̄scientia hoīs. Lōcupiscibil⁹ em
potentie opatio est appetere bonuz quod
cognoscit rōnalis h̄venialia aggrauant
potentia concupiscibilem q̄ non ita ar-
denter appetit bonuz eternū: ac si nullis
venialibus esset aggrauata. Irascibilis
operatio est detestari malum. In signū
hui⁹ pfecti yīri qui habet mīdas con-
scientias valde detestantur etiā parua
mala. qđ impfecti nō faciūt. **Uñ Hero-**
nim⁹ in ep̄la. Mens ch̄io dedicata sic
caue debet minoraz q̄uo etiā maiora: sci-
ens proverbo ocioso reddendā eē rōem
Quintū q̄ retardat a gloria: q̄ hō qui
decedit. t̄ posset statim post morez vo-
lare ad celū: cogitur prop̄ venialia ad
tempus in purgatorio expectare. Nun
q̄ ei ab aliquo deifacies videbitur: do-
nec soluat p̄ penas minimuz q̄drantem
venialū pccoz. **Uñ dicit ch̄ist⁹ Da-**

thei. v. Non exhibis inde donec reddas
nouissimū q̄drantē. Oportet em quem
libet esse ita mundū an introitū parady-
si: sicut fuit in innocētia baptismali. Sc̄
endū etiā q̄ p̄ quis peccatis oport̄ ho-
minē in purgatorio quandoq̄ diu pur-
gari qđ in pñti faciliter deleissz t̄ breui-
ter. Exemplū legit de sorore sancti Da-
miani q̄ ppter auditū yni⁹ cātilene de q̄
nō fuit cōtrita nec p̄fessa: nec egit pñaz
in pñti: de hoc fuit in purgatorio. xviii.
dieb: sicut post mortē reuelauit cūdaz
hoī. **A** Et ignis purgatorij ē mi-
ro modo grauis pena. **Uñ Aug⁹.** dicit
Ignis purgatorius licet nō sit eternus
mīro modo est tamē grauis. Excellit em
oēm penā quā vñq̄ aliq̄ passus est in
hac vita. nūq̄ in carne est tāta pena in-
uēta: licet mirabilia martyres passi sine
tormenta. Et ppter nimia acerbitatē
pene purgatorij videſ eis tēpus tam lō-
guz ibi eē. **Uñ exemplū legit de duob⁹**
fratrib⁹ religiosis q̄ se mutuo dilexerūt.
et fideliter t̄ multo tpe deo mutuo seru-
erūt. tādem p̄tiget vñ ex illis infirmari
vñq̄ ad mortē. t̄ sic cū effet in tali graui
infirmitate laborās: venit angelus dñi
ad eū dicens eīse eē moritū in breui. t̄
tam diu deberet eē in purgatorio donec
sibi vna missa legeretur: t̄ q̄cito sibi illa
missa legeret t̄ finiret: tūc deberet libe-
rari a purgatoriorū euolare ad celū. Tūc
illam visionē ille frater infirmus iſinua-
uit socio suo: rogās eum ut q̄cito more
ref̄ sibi immediate vñā missam legeret.
astrigens eū ppter charitatē t̄ fidelita-
tem quā ad inuicē longo tpe habuerūt
Et ille frater p̄misit se hoc facturū. t̄ se-
quēti die de mane infirm⁹ obiit. Et ille
frater immediate se p̄parauit ad missaz
et lecta missa defuncus apparuit illi di-
cēs. O infidelis frater maledictōem dei
erga me bñ meruisse. Et ille. q̄re hoc
Et defuncus respōdit. q̄ rogauit te cū
adhuc viuerē q̄ immediate post obituz
meum vñā missam legeres. h̄ tu infu-